



ที่ SAWAD-024/2561

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรรวมสุทธิ 827.36 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิ 664.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 162.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.44 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ปัจจัยด้านรายได้

1.1 รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 รายได้ดอกเบี้ย 1,531.78 ล้านบาท เทียบกับรายได้ดอกเบี้ยงวดเดียวกันของปีก่อน 1,247.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 284.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.78 และรายได้ดอกเบี้ยสะสมเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวนเงิน 4,159.90 ล้านบาท เทียบกับรายได้ดอกเบี้ยงวดเดียวกันของปีก่อน 3,688.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 471.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.79 ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ จาก 20,192.00 ล้านบาท ในช่วงสิ้นสุดไตรมาส 3/2560 เป็น 26,223.21 ล้านบาท ในช่วงสิ้นสุดไตรมาส 3/2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.87 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อมาจากการขยายสาขาอย่างต่อเนื่องตามนโยบายของกลุ่มบริษัท

1.2 รายได้อื่น

สำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีรายได้อื่น 574.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.02 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน 562.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.14

อย่างไรก็ตามในไตรมาสสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2560 บริษัทบันทึกกำไรพิเศษจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อยจำนวน 82.60 ล้านบาท ซึ่งหากตัดรายการดังกล่าวที่เป็นรายการพิเศษ กลุ่มบริษัทจะมีรายได้อื่นโตขึ้น





บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

จำนวน 94.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.73 ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีผลมาจากการขายตัวของพอร์ตสินเชื่อตามที่ได้กล่าวมาแล้วในข้อ 1.1

นอกจากนี้ รายได้รวมสะสมเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวนเงิน 5,499.41 ล้านบาทซึ่งเกิดจากการรวมรายการพิเศษดังนี้

1. รายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาที่เกี่ยวข้องกับ บริษัทเงินทุน ศรีสวัสดิ์ จำกัด (มหาชน) (BFIT) จำนวน 185.65 ล้านบาท
2. กำไรจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจำนวน 102.06 ล้านบาท
3. กำไรจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อย จำนวน 154.85 ล้านบาท

หากไม่นับรวมรายการพิเศษดังกล่าวข้างต้นรายได้รวมสะสมเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จะมีมูลค่า 5,056.85 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมของปีปัจจุบัน 5,724.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 667.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.20

2. ปัจจัยด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

2.1. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 779.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.72 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 720.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.29 ซึ่งหลักใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการขยายสาขา

2.2. หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

สำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ระดับของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของบริษัทลดลง จากประมาณร้อยละ 4.74 ในไตรมาส 2/2561 เหลือประมาณร้อยละ 4.40 ในไตรมาสที่ 3/2561 เนื่องจากระบบการบริหารหนี้ที่มีประสิทธิภาพ แต่อย่างไรก็ตามหนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 115.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.43 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน 96.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากพอร์ตสินเชื่อที่เติบโตขึ้น และสอดคล้องกับนโยบายการควบคุมความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท





2.3. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาสสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 184.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.94 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน 160.10 ล้านบาท สอดคล้องกับเงินกู้ยืมและเงินรับฝากที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปีจำนวน 797.53 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวนาพร พรกิติพงษ์)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน

